ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số: 8159/TTr-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 18 tháng 11 năm 2011

TỜ TRÌNH

Về việc quyết toán ngân sách Nhà nước năm 2010 và bổ sung quyết toán
ngân sách Nhà nước năm 2009 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Căn cứ Quyết định số 2880/QĐ-BTC ngày 19/11/2009 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về giao dự toán thu - chi ngân sách Nhà nước năm 2010 cho tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Nghị quyết số 154/2009/NQ-HĐND ngày 10/12/2009 của HĐND tỉnh Đồng Nai khóa VII, kỳ họp thứ 18 về dự toán thu ngân sách Nhà nước - chi ngân sách địa phương, phân bổ ngân sách tỉnh, bổ sung ngân sách cấp dưới tỉnh Đồng Nai năm 2010;

Căn cứ Nghị quyết số 169/2010/NQ-HĐND ngày 02/7/2010 của HĐND tỉnh Đồng Nai khóa VII, kỳ họp thứ 19 về điều chỉnh, bổ sung dự toán thu, chi ngân sách tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Nghị quyết số 192/2010/NQ-HĐND ngày 09/12/2010 của HĐND tỉnh Đồng Nai khóa VII, kỳ họp thứ 21 về điều chỉnh, bổ sung dự toán thu, chi ngân sách tỉnh Đồng Nai 06 tháng cuối năm 2010; xây dựng dự toán thu ngân sách Nhà nước - chi ngân sách địa phương, phân bổ ngân sách tỉnh, bổ sung ngân sách cấp dưới tỉnh Đồng Nai năm 2011;

Sau khi chỉ đạo các cơ quan Tài chính, Thuế, Kho bạc Nhà nước, Hải quan tổ chức thực hiện công tác quyết toán thu - chi ngân sách Nhà nước năm 2010 và điều chỉnh quyết toán thu - chi ngân sách Nhà nước năm 2009 theo đúng hướng dẫn của Bộ Tài chính, UBND tỉnh Đồng Nai tổng hợp số liệu quyết toán ngân sách Nhà nước trên địa bàn tỉnh và thống nhất báo cáo trình HĐND tỉnh Đồng Nai khóa VIII, kỳ họp thứ 3 như sau:

Phần I

​BỔ SUNG QUYẾT TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2009

I. Bổ sung quyết toán ngân sách Nhà nước năm 2009:

Thực hiện Công văn số 11736/BTC-NSNN ngày 31/8/2011 Bộ Tài chính  về việc bổ sung quyết toán ngân sách Nhà nước năm 2009, UBND tỉnh kính trình HĐND tỉnh bổ sung quyết toán ngân sách 2009 như sau:

1. Quyết toán thu ngân sách Nhà nước:
                   18.220.125 triệu đồng.

(Đã loại trừ khoản thu bổ sung giữa các cấp ngân sách địa phương 1.708.294 triệu đồng, có phụ biểu đính kèm).
- Tăng thu bổ sung từ ngân sách trên cho ngân sách tỉnh: 1.682 triệu đồng.

2. Quyết toán thu ngân sách địa phương:
                   8.634.880 triệu đồng.

(Đã loại trừ khoản thu bổ sung giữa các cấp ngân sách địa phương 1.708.294 triệu đồng, có phụ biểu đính kèm).
- Tăng thu bổ sung từ ngân sách trên cho ngân sách tỉnh:
1.682 triệu đồng.

3. Quyết toán chi ngân sách địa phương:
                    7.971.742 triệu đồng.

(Đã loại trừ khoản thu bổ sung giữa các cấp ngân sách địa phương 1.708.294 triệu đồng, có phụ biểu đính kèm).
- Tăng chi đầu tư xây dựng cơ bản ngân sách tỉnh:
1.682 triệu đồng.

4. Kết dư ngân sách địa phương:
663.138 triệu đồng.

II. Điều chỉnh kết dư ngân sách năm 2009

Sau khi rà soát số liệu quyết toán thu ngân sách năm 2010, xét thấy thu kết dư ngân sách từ năm 2009 sang 2010 tổng số không thay đổi nhưng có sự thay đổi số liệu kết dư ngân sách trong và ngoài cân đối ở cấp huyện, cấp xã. Nguyên nhân: Do sơ xuất trong việc rà soát số liệu nguồn trong và ngoài cân đối ngân sách cấp huyện và xã.

Nay UBND tỉnh kính đề nghị HĐND tỉnh cho phép điều chỉnh kết dư ngân sách năm 2009 ghi tại Khoản c, Điều 2, Nghị quyết số 190/2010/NQ-HĐND ngày 09/12/2010 của HĐND tỉnh, cụ thể như sau:

Tổng kết dư ngân sách năm 2009
663.138 triệu đồng.

1. Kết dư  ngân sách tỉnh:
126.611 triệu đồng.

- Trong cân đối:
116.445 triệu đồng.

- Ngoài cân đối:
10.166 triệu đồng.

2. Kết dư  ngân sách huyện:
467.250 triệu đồng.

- Trong cân đối:
441.814 triệu đồng.

- Ngoài cân đối:
25.436 triệu đồng.

3. Kết dư  ngân sách xã:
69.277 triệu đồng.

- Trong cân đối:
46.489 triệu đồng.

- Ngoài cân đối:
22.788 triệu đồng.

Phần II

QUYẾT TOÁN THU NGÂN SÁCH
 NHÀ NƯỚC - CHI NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG NĂM 2010

I. Tình hình thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn năm 2010 (biểu số liệu chi tiết đính kèm):

Quyết toán thu ngân sách Nhà nước năm 2010:
22.963.101 triệu đồng.

(Triệt tiêu thu chi chuyển giao giữa các cấp ngân sách địa phương là: 2.388.603 triệu đồng).

1. Kết quả thu ngân sách Nhà nước năm 2010:

a) Các khoản thu trong cân đối ngân sách:
22.692.371 triệu đồng.

Đạt 162% so với dự toán Bộ Tài chính và HĐND tỉnh giao.

- Thu nội địa:
11.879.845 triệu đồng.

Đạt 134% so với dự toán Bộ Tài chính và HĐND tỉnh giao.

- Thu lĩnh vực xuất nhập khẩu:
8.502.001 triệu đồng.

Đạt 165% so với dự toán Bộ Tài chính và HĐND tỉnh giao.

- Thu kết dư ngân sách:
604.748 triệu đồng.

- Thu chuyển nguồn:
1.160.642 triệu đồng.

- Thu vay:
620.000 triệu đồng.

b) Các khoản thu quản lý qua ngân sách:
1.851.996 triệu đồng.

(Đã triệt tiêu thu chi chuyển giao giữa các cấp ngân sách địa phương là 309.906 triệu đồng).

- Thu phạt an toàn giao thông:
217.064 triệu đồng.

- Thu xổ số kiến thiết:
600.589 triệu đồng.

- Thu kết dư ngân sách:
58.390 triệu đồng.

- Thu chuyển nguồn:
218.316 triệu đồng.

c) Thu bổ sung từ ngân sách Trung ương:
497.431 triệu đồng.

2. Đánh giá tình hình thu ngân sách Nhà nước năm 2010:

Mặc dù tình hình kinh tế năm 2010 diễn biến phức tạp, giá cả một số mặt hàng thiết yếu tăng, tiềm ẩn nguy cơ lạm phát nhưng Chính phủ có những giải pháp can thiệp kịp thời cùng với sự tập trung chỉ đạo điều hành của các cấp lãnh đạo địa phương nên kinh tế của tỉnh vẫn tiếp tục tăng trưởng. Thực hiện Nghị quyết 15/NQ-TU ngày 27/01/2010 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa VIII); Nghị quyết 152/2009/NQ-HĐND ngày 10/12/2009 của Hội đồng nhân dân tỉnh về mục tiêu, giải pháp thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2010 và Nghị quyết số 154/2009/NQ-HĐND ngày 10/12/2009 của HĐND tỉnh Đồng Nai khóa VII, kỳ họp thứ 18 về dự toán thu ngân sách Nhà nước - chi ngân sách địa phương, phân bổ ngân sách tỉnh, bổ sung ngân sách cấp dưới tỉnh Đồng Nai năm 2010, ngay từ đầu năm 2010, UBND tỉnh đã chỉ đạo ngành Tài chính (Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước, Cục Thuế, Cục Hải quan) phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương các cấp và các ngành liên quan tăng cường thực hiện thu ngân sách trên toàn địa bàn tỉnh, dự kiến và lường trước việc ảnh hưởng đến thu ngân sách Nhà nước, nhất là các chính sách thu nội địa khi thực hiện các chính sách thuế; đồng thời tìm ra các nguyên nhân tác động đến số thu ngân sách để có giải pháp thực hiện dự toán ngân sách năm 2010 từ đó đạt được những kết quả khả quan.

a) Các khoản thu cân đối ngân sách:

a1) Về thu nội địa:
11.879.845 triệu đồng.

Đạt 134% so với dự toán Bộ Tài chính và HĐND tỉnh giao.

Có 10/12 lĩnh vực thu và sắc thuế thực hiện đạt, vượt dự toán Bộ Tài chính và HĐND tỉnh giao. Bao gồm: Thu từ kinh tế quốc doanh; thu doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài; thu từ khu vực công thương nghiệp ngoài quốc doanh; thuế thu nhập cá nhân; lệ phí trước bạ; thu phí lệ phí; thu tiền thuê mặt đất, mặt nước; thu tiền sử dụng đất; thu tại xã; thu khác ngân sách.

* Nguyên nhân đạt được kết quả như trên là do:

- Các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh đã phấn đấu vượt qua khó khăn, mở rộng thị trường, phát triển sản xuất,… công tác xúc tiến thương mại bước đầu phát huy hiệu quả, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp tiếp cận các thị trường mới.

- Được sự quan tâm chỉ đạo điều hành sâu, sát của Tỉnh ủy và UBND tỉnh trong triển khai các biện pháp thực hiện nhiệm vụ thu cũng như tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp trong sản xuất cũng như trong đầu tư.

- Các cơ quan thu tăng cường công tác theo dõi, kiểm tra, kiểm soát từ đó kịp thời phát hiện các trường hợp sai phạm để có các biện pháp chấn chỉnh và tổ chức xử lý triệt để trong công tác truy thu các khoản tiền bị gian lận nộp vào ngân sách Nhà nước.

- Giá các loại nông sản tăng từ 10% đến 20% so với cùng kỳ, sản lượng nông sản mua bán cũng tăng so với cùng kỳ do Đồng Nai là đầu mối giao dịch nông sản có quy mô lớn.

- Đối với các lĩnh vực thu về tiền đất đã được sự quan tâm chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh đối với công tác quản lý tài sản công, quản lý sử dụng đất đai từ khâu quy hoạch sử dụng đất, lập hồ sơ địa chính, cấp giấy chứng nhận sử dụng đất, chuyển nhượng đất đai từ đó làm cho công tác quản lý và thu ngân sách đầy đủ, kịp thời, đúng chế độ quy định, nhất là các khoản thu đấu giá quyền sử dụng đất.

- Sự phối hợp, hỗ trợ chặt chẽ của các cơ quan tham mưu của địa phương như: Tài chính, Thuế, Hải quan, Kế hoạch - Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Kho bạc Nhà nước, Thanh tra, Công an, Quản lý thị trường, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể,… Trong công tác quản lý và đôn đốc, xử lý các khoản thu NSNN từ cấp tỉnh đến xã.

Riêng lĩnh vực thu phí giao thông xăng dầu đạt 75.012 triệu đồng đạt 80% dự toán Bộ Tài chính giao và HĐND tỉnh giao. Nguyên nhân thu không đạt dự toán là do một số khách hàng của các công ty Shell Việt Nam, Công ty Exxonmobill, Công ty Xăng dầu Đồng Nai nhập hàng trực tiếp của các công ty tại Thành phố Hồ Chí Minh làm giảm sản lượng tiêu thụ dẫn đến việc kê khai phí xăng dầu tại Đồng Nai giảm. Bên cạnh đó giá xăng dầu trong năm thay đổi cũng làm ảnh hưởng đến doanh thu của các Công ty Kinh doanh Xăng dầu trên địa bàn tỉnh.

a2) Về thu lĩnh vực xuất - nhập khẩu:
8.502.001 triệu đồng.

Đạt 165% so với dự toán Bộ Tài chính và HĐND tỉnh giao.

Trong đó:

- Thuế xuất nhập khẩu và thuế tiêu thụ đặc biệt

hàng nhập khẩu:
2.504.947 triệu đồng.

Đạt 105% so với dự toán Bộ Tài chính và HĐND tỉnh giao.

- Thuế giá trị gia tăng hàng nhập khẩu:
5.997.054 triệu đồng.

Đạt 217% so với dự toán Bộ Tài chính và HĐND tỉnh giao.

* Một số nguyên nhân chính làm tăng khả năng thực hiện dự toán thu lĩnh vực xuất nhập khẩu:

Theo Quyết định số 90/QĐ-BTC ngày 13/01/2010 của Bộ Tài chính thì các văn bản hướng dẫn thực hiện giảm 50% mức thuế suất thuế GTGT đã hết hiệu lực, doanh nghiệp nhập khẩu hàng hóa phải nộp thuế GTGT theo mức thuế suất được quy định tại biểu thuế;

Một số doanh nghiệp nhập đầu tư máy móc thiết bị được áp dụng thời gian nộp thuế GTGT là 180 ngày kéo dài sang năm 2010 theo quy định, doanh nghiệp phải tiến hành nộp thuế do đó số thu về thuế GTGT tăng; đồng thời, nhiều doanh nghiệp trên địa bàn đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh nên số thu thuế tăng cao như Công ty Formosa, Công ty Dây đồng Việt Nam CFT, Công ty Vedan Việt Nam, Công ty Sanyo Ha Asean,…

b) Các khoản thu để lại chi quản lý qua ngân sách:

Năm 2010, thực hiện thu của Công ty Xổ số Kiến thiết đạt 143% dự toán Bộ Tài chính và HĐND tỉnh giao. Nguyên nhân của việc thu xổ số kiến thiết đạt kết quả cao như trên là do trong tổng số thu đã bao gồm 130.000 triệu đồng các khoản giãn, giảm thu năm 2009 chuyển sang.

Tóm lại, tình hình thực hiện dự toán thu năm 2010 còn nhiều khó khăn trong công tác tổ chức thực hiện dự toán thu ngân sách Nhà nước, nhưng với sự lãnh đạo sâu sát của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, UBND tỉnh đã quán triệt chỉ đạo các ngành, các cấp từ tỉnh đến địa phương, quyết tâm nỗ lực phấn đấu vượt mọi khó khăn hoàn thành dự toán thu ngân sách Nhà nước, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ lần thứ VIII. Trong đó có sự nỗ lực phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ của tập thể cán bộ, công nhân viên ngành Tài chính, Thuế, Hải quan và Kho bạc Nhà nước địa phương. Ngoài ra, còn có sự nỗ lực phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao của các huyện thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa.

II. Tình hình chi ngân sách địa phương năm 2010:
9.686.670 triệu đồng.

(Triệt tiêu thu chi chuyển giao giữa các cấp ngân sách địa phương là: 2.388.603 triệu đồng.

Bao gồm:

+ Ngân sách tỉnh chi bổ sung cho ngân sách huyện:
1.944.501 triệu đồng.

+ Ngân sách huyện chi bổ sung cho ngân sách xã:
444.102 triệu đồng).
Cụ thể từng khoản chi theo nội dung kinh tế như sau:

1. Các khoản chi trong cân đối ngân sách:
7.996.363 triệu đồng.

a) Chi đầu tư phát triển:
2.117.426 triệu đồng.

-  Chi đầu tư XDCB: 2.095.729 triệu đồng đạt 154% so với dự toán Trung ương giao và đạt 101% so với dự toán tỉnh bố trí.

- Chi hỗ trợ vốn cho các Doanh nghiệp Nhà nước:
4.800 triệu đồng.

Đạt 87% so với dự toán tỉnh bố trí.

b) Trả nợ gốc và lãi huy động đầu tư theo

Khoản 3, Điều 8 của Luật NSNN:
10.220 triệu đồng.

c) Chi thường xuyên:
4.110.620 triệu đồng.

Đạt 131% dự toán Trung ương giao và đạt 111% dự toán tỉnh bố trí.

Cụ thể một số lĩnh vực chi như sau:

- Chi An ninh Quốc phòng:
142.265 triệu đồng.
Đạt 135% dự toán do tỉnh bố trí.

- Chi sự nghiệp giáo dục, đào tạo và dạy nghề:
1.703.796 triệu đồng.
Đạt 116% dự toán Trung ương giao và đạt 105% dự toán do tỉnh bố trí.

- Chi sự nghiệp y tế:
 286.325 triệu đồng.
Đạt 92 % dự toán do tỉnh bố trí.

- Chi sự nghiệp khoa học công nghệ:
35.976 triệu đồng.
Đạt 136% dự toán Trung ương giao và đạt 90% dự toán do tỉnh bố trí.

- Chi sự nghiệp văn hóa - thể thao - du lịch - gia đình:
98.993 triệu đồng.
Đạt 113 % dự toán do tỉnh bố trí.

- Chi sự nghiệp phát thanh truyền hình:
13.435 triệu đồng.
Đạt 91 % dự toán do tỉnh bố trí.

- Chi sự nghiệp đảm bảo xã hội:
363.977 triệu đồng.
Đạt 92 % dự toán do tỉnh bố trí.

- Chi sự nghiệp môi trường:
78.426 triệu đồng.
Đạt 73% dự toán do tỉnh bố trí.

- Chi sự nghiệp kinh tế:
452.072 triệu đồng.
Đạt 156 % dự toán do tỉnh bố trí.

- Chi quản lý hành chính, Đảng, đoàn thể:
756.405 triệu đồng.
Đạt 123 % dự toán do tỉnh bố trí.

- Chi trợ giá mặt hàng chính sách:
19.230 triệu đồng.
Đạt 100 % dự toán do tỉnh bố trí.

- Chi khác ngân sách:
159.720 triệu đồng.
Đạt 186 % dự toán do tỉnh bố trí.

Trong đó:

+ Hoàn trả các khoản thu năm trước:
107.078 triệu đồng.

+ Hỗ trợ Kho bạc Nhà nước:
10.107 triệu đồng.

+ Hỗ trợ kinh phí hoạt động Tòa án:
1.340 triệu đồng.

+ Hỗ trợ kinh phí hoạt động Viện Kiểm sát:
1.143 triệu đồng.

+ Hỗ trợ kinh phí cho thuế:
5.708 triệu đồng.

d) Chi bổ sung quỹ dự trữ tài chính:
2.910 triệu đồng.

e) Chi chuyển nguồn sang năm sau:
1.547.542 triệu đồng.

+ Chuyển nguồn của ngân sách tỉnh:
1.072.492 triệu đồng.

+ Chuyển nguồn của ngân sách huyện:
431.926 triệu đồng.

+ Chuyển nguồn của ngân sách xã:
43.124 triệu đồng.

2. Các khoản chi quản lý qua ngân sách:
1.690.307 triệu đồng.

(Đã triệt tiêu thu chi chuyển giao giữa các cấp

 ngân sách địa phương là
309.906 triệu đồng)

Trong đó:

a) Chi đầu tư xây dựng cơ bản:
603.480 triệu đồng.

+ Chi đầu tư XDCB từ nguồn XSKT:
560.105 triệu đồng.

+ Chi đầu tư XDCB từ nguồn huy động:
43.375 triệu đồng.

b) Chi thường xuyên:
855.449 triệu đồng.

c) Chi chuyển nguồn:
231.379 triệu đồng.

+ Chuyển nguồn của ngân sách tỉnh:

      177.062 triệu đồng.

+ Chuyển nguồn của ngân sách huyện:
        44.719 triệu đồng.

+ Chuyển nguồn của ngân sách xã:
                    9.598 triệu đồng.

3. Đánh giá tình hình chi ngân sách địa phương năm 2010:

a) Chi đầu tư phát triển:

- Tập trung bố trí vốn cho các công trình, dự án có hiệu quả, có khả năng hoàn thành đưa vào sử dụng trong năm 2010. Bố trí dự toán chi đầu tư xây dựng cơ bản được giao để thanh toán dứt điểm nợ khối lượng xây dựng cơ bản của các công trình thuộc đối tượng đầu tư của ngân sách theo chế độ quy định, hạn chế các phát sinh tồn đọng mới và không bố trí vốn cho các dự án chưa đủ thủ tục đầu tư theo quy định của pháp luật, bố trí đủ cả lãi và gốc đến hoàn trả khoản huy động đầu tư theo Khoản 3, Điều 8, Luật Ngân sách Nhà nước.

- Bố trí vốn đối ứng từ ngân sách địa phương cho các dự án, chương trình được ngân sách trung ương hỗ trợ tỉnh ưu tiên thực hiện các dự án, chương trình có mục tiêu trọng điểm được Trung ương quan tâm.

b) Chi thường xuyên:

Về chi thường xuyên với yêu cầu từng bước hướng đến mục tiêu phù hợp với chuyển dịch cơ cấu kinh tế của tỉnh, đảm bảo phát triển nền kinh tế. Ưu tiên thực hiện tốt các chính sách được Bộ Tài chính, Chính phủ chỉ đạo ngay từ đầu năm giao dự toán.

 Đảm bảo, bố trí đủ nguồn để thực hiện cải cách tiền lương theo tiến trình cải cách tiền lương của Chính phủ.

Hầu hết các đơn vị hành chính đã thực hiện tự chủ tài chính theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ về việc quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan Nhà nước và các đơn vị sự nghiệp có thu thực hiện theo Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ về chế độ tài chính áp dụng cho đơn vị sự nghiệp công lập; việc này đã tạo điều kiện cho các đơn vị chủ động trong công tác quản lý điều hành chi hiệu quả để đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của đơn vị, tiết kiệm kinh phí và góp phần nâng cao đời sống của cán bộ công nhân viên chức, hạn chế việc bổ sung kinh phí.

Tóm lại, tình hình chi ngân sách địa phương năm 2010 đã đảm bảo kịp thời về lương, hoạt động thường xuyên, chi đầu tư phát triển và bổ sung cho các nhiệm vụ đột xuất của các ngành các cấp.

Phần III

CÂN ĐỐI THU - CHI NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG

1. Tổng thu ngân sách địa phương:
11.089.790 triệu đồng.

(Đã triệt tiêu khoản thu bổ sung giữa các cấp ngân sách địa phương là 2.388.603 triệu đồng).
- Số thu hưởng 100%
:
2.019.668 triệu đồng.

- Số thu phân chia theo tỷ lệ %
:
4.335.101 triệu đồng.

(Đã trừ phải trả nguồn chi ĐTXDCB  năm 2008
74.864 triệu đồng).

- Thu vay
:
620.000 triệu đồng.

- Thu kết dư trong cân đối năm trước
:
604.748 triệu đồng.

- Thu chuyển nguồn từ năm trước sang
:
1.160.642 triệu đồng.

- Thu ngân sách cấp dưới nộp lên
:
204 triệu đồng.

- Thu bổ sung từ ngân sách Trung ương
:
497.431 triệu đồng.

- Thu quản lý qua ngân sách
:
1.851.996 triệu đồng.

Trong đó:

+ Thu xổ số kiến thiết
:
600.589 triệu đồng.

+ Thu kết dư ngân sách năm trước
:
58.390 triệu đồng.

+ Thu nguồn phải thu năm 2008
:
74.864 triệu đồng.

+ Thu chuyển nguồn từ năm trước sang
:
218.316 triệu đồng.

2. Tổng chi ngân sách địa phương:
9.686.670 triệu đồng.

(Đã triệt tiêu khoản chi bổ sung giữa các cấp ngân sách địa phương là 2.388.603 triệu đồng).
a) Chi ngân sách tỉnh:
5.368.978 triệu đồng.

- Chi trong cân đối:
4.051.168 triệu đồng.

- Chi quản lý qua ngân sách:
1.317.810 triệu đồng.

b) Chi ngân sách huyện:
3.630.217 triệu đồng.

- Chi trong cân đối:
3.298.640 triệu đồng.

- Chi quản lý qua ngân sách:
331.577 triệu đồng.

c) Chi ngân sách xã:
687.475 triệu đồng.

- Chi trong cân đối:
646.555 triệu đồng.

- Chi quản lý qua ngân sách:
40.920 triệu đồng.

3. Kết dư ngân sách địa phương năm 2010:
1.403.120 triệu đồng.

a) Kết dư ngân sách tỉnh:
924.916 triệu đồng.

- Trong cân đối:
826.422 triệu đồng.

- Ngoài cân đối:
98.494 triệu đồng.

b) Kết dư ngân sách huyện:
415.631 triệu đồng.

- Trong cân đối:
371.835 triệu đồng.

- Ngoài cân đối:
43.796 triệu đồng.

c) Kết dư ngân sách xã:
62.573 triệu đồng.

- Trong cân đối:
43.175 triệu đồng.

- Ngoài cân đối:
19.398 triệu đồng.

Trên đây là quyết toán thu ngân sách Nhà nước, quyết toán chi ngân sách địa phương, cân đối thu - chi ngân sách địa phương năm 2010 và điều chỉnh bổ sung quyết toán ngân sách Nhà nước năm 2009 của tỉnh Đồng Nai, UBND tỉnh kính trình HĐND tỉnh Đồng Nai khóa VIII, kỳ họp thứ 3 xem xét, phê chuẩn./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Minh Phúc